
芜湖万联新能源汽车零部件有限公司不锈钢高压共轨、混动水套、可变气门凸轮轴等低排放发动机锻件锻

造及精加工项目环境保护阶段性验收监测报告表

不锈钢高压共轨、混动水套、可变气门

凸轮轴等低排放发动机锻件锻造及精加

工项目竣工环境保护阶段性验收监测报

告表

建设单位和编制单位: 芜湖万联新能源汽车零部件有限公司

2021 年 6 月



芜湖万联新能源汽车零部件有限公司不锈钢高压共轨、混动水套、可变气门凸轮轴等低排放发动机锻件锻

造及精加工项目环境保护阶段性验收监测报告表

建设单位和编制单位法人代表: 孙国奉

建设单位和编制单位地址：芜湖高新技术产业开发区南区

项 目 负 责 人: 汪月朋
[...]
轮毂节生产线、变速箱轴与齿轮生产线（包含表面处理）暂时未建设，故其涉及到的生产产品、

生产工艺、原辅材料、生产设备、环保设施等均不在本次验收范围内。

项目主要变动情况

1、环评中钢锻、铝锻天然气燃烧废气、模锻粉尘是分别通过 1套集气罩+滤筒除尘+15m高

排气筒处理的，实际建设过程中钢锻、铝锻天然气燃烧废气、模锻粉尘共用 1套环保措施（集气

罩+脉冲布袋除尘+15m 排气筒）处理；运行过程中除尘器处理效果较好，污染物排放未增加，可

满足日常生产中的除尘需求。

2、环评中铝锻抛丸、打磨粉尘是通过 1套集气罩+水幕除尘器+布袋除尘器+15m排气筒处理，

实际建设过程中铝锻抛丸、打磨粉尘是通过集气罩+旋风除尘+水幕除尘+15m排气筒；运行过程

中除尘器处理效果较好，污染物排放未增加，可满足日常生产中的除尘需求。

上述情况不属于重大变更，该项目生产工艺、建设地点、原辅料、环保措施等均未发生重大

变更。

序号 设备名称 型号及规格
环评数量
（台/个）

验收数量
（台/个）

备注

1 热模锻机 / 9 2

本次仅验收涉及到
新建设完成的另 1
条铝制锻件（模锻
工段）生产线、1 条
铝制锻件（表面处
理工段）生产线和 1
条钢锻件转向节

（模锻工段）生产
线的生产设备

2 圆锯机 / 7 2
3 加热炉 / 9 2
4 压床 / 15 2
5 温控线 / 9 2
6 渗透探伤 / 1 1
7 铝合金清洗线 / 1 1
8 固溶/时效热处理炉 / 1 1
9 抛丸机 / 3 2
10 打磨平台 / 2 1
11 空压机 / 2 2
12 冷却塔 / 2 2



芜湖万联新能源汽车零部件有限公司不锈钢高压共轨、混动水套、可变气门凸轮轴等低排放发动机锻件锻

造及精加工项目环境保护阶段性验收监测报告表

第 9 页 共 41 页

本项目铝制锻件生产线用水由厂区供水管网供给，主要用水为职工生活用水、渗透检测液配置用

水、清洗用水、循环冷却用水、水幕喷淋用水和碱喷淋用水。

职工生活用水：项目铝制锻件生产线员工 20人，职工生活用水约 50L/d·人计，生活用水量

约为 300m3/a（1.0m3/d）。生活污水产生系数约 0.85，则生活污水产生量为 255m3/a（0.85m3/d）。

生活污水经隔油池、化粪池处理后通过污水市政管网接入城南污水处理厂，尾水排入长江。

渗透检测液配置用水：项目铝制锻件检测使用渗透检测，渗透液与水的比例为 1:10，项目渗

透液使用量为 10 t/a，配制渗透液用水 100m3/a（0.33m3/d），废水产生系数为 0.9，废水量为 90m3/a

（0.3m3/d），渗透探伤液废水进入厂区污水处理站处理后接管。

清洗用水：项目铝制锻件生产线需要酸洗和水洗，根据企业提供资料，项目清洗水用量约

3000m3/a（10m3/d），废水产生系数为 0.9，清洗废水量为 2700m3/a（9m3/d），清洗废水进入厂

区污水处理站处理后接管。

循环冷却用水：项目固溶/时效热处理炉设备需使用冷却水对设备进行冷却，设置了 2台冷却

循环水塔，项目冷却水补充水为 0.5m3/d（150m3/a），循环冷却水全部挥发损耗，无废水外排。

水幕喷淋用水：项目抛丸和打磨粉尘采用旋风除尘+水幕喷淋处理，喷淋处理装置循环水槽

容积为 0.5m3，喷淋水循环使用，定期排放，补充水量约为循环水量的 20%，循环补充水量为

0.1m3/d，30m3/a。该废水每 10天排放一次，每年排放 30次，废水排放量为 15m3/a（0.05m3/a），

故水幕喷淋喷淋塔总需补充水量约 0.15m3/d。

碱喷淋用水：项目硝酸雾采用碱喷淋塔处理，该处理装置循环水槽容积约为 1.5m3，喷淋水

循环使用，定期排放，补充水量约为循环水量的 20%，补充水量为 0.3m3/d，90m3/a。该废水每个

月排放一次，每年排放 12次，废水排放量约 18m3/a（0.06m3/d），故碱液喷淋塔总需补充水量约

0.36m3/d。



芜湖万联新能源汽车零部件有限公司不锈钢高压共轨、混动水套、可变气门凸轮轴等低排放发动机锻件锻

造及精加工项目环境保护阶段性验收监测报告表

第 10 页 共 41 页



芜湖万联新能源汽车零部件有限公司不锈钢高压共轨、混动水套、可变气门凸轮轴等低排放发动机锻件锻

造及精加工项目环境保护阶段性验收监测报告表

第 11 页 共 41 页

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

铝制锻件和钢锻件（转向节）生产工艺流程及产污环节见下图1和图2

铝制锻件生产工艺及产污节点流程图

此虚线

为项目

铝制锻

件生产

线（模

锻工

段），

为本次

验收生

产工艺

部分

此虚线

为项目

铝制锻

件生产

线（表

面处理

工段），

为本次

验收生

产工艺

部分



芜湖万联新能源汽车零部件有限公司不锈钢高压共轨、混动水套、可变气门凸轮轴等低排放发动机锻件锻

造及精加工项目环境保护阶段性验收监测报告表

第 12 页 共 41 页

铝制锻件生产工艺流程简述：

（1）原料

项目主要原料为铝合金，来料经检验（主要为外观检验）合格后进入原料仓库。

（2）剪料

铝合金原料使用圆锯机剪切成所需的规格尺寸，该过程有边角料和噪声产生。

（3）加热、制坯

为增加铝合金可塑性及其机械性能，铝合金制坯前需进行加热，加热采用电加热，加热温度

约 400℃，该过程有边角料产生。

（4）模锻

将模具放入加热炉中进行烘烤，烘烤过程采用天然气作为燃烧原料，烘烤温度约 800℃，加

热时间约 30min，然后将工件置于模具内进行模锻成型，该过程有燃烧废气、粉尘、废油泥和噪

声产生。

（5）切边、校正

对脱模后的工件进行切边、校正，该过程有边角料产生。

（6）固溶/时效热处理

将工件放入加热炉中，通过电加热使工件保持在 800℃左右，保温 30min，该过程有冷却废

水产生。

（7）清洗

项目设一条铝锻清洗线，清洗过程中加入硝酸和草酸等，用于去除原材料表面的油污和灰尘，

用酸清洗后的工件再使用 NaOH进行中和清洗和水洗，该过程有酸雾和清洗废水产生。

（8）渗透探伤

工件清洗后需进行渗透探伤检查，该过程有渗透废水产生。

（9）打磨

工件放在打磨平台进行打磨修正，以保证工件表面平整、光滑，该过程有打磨粉尘和噪声产

生。

（10）抛丸

工件进入抛丸机进行抛丸处理，以除去工件表面的氧化皮，该过程有抛丸粉尘和噪声产生。

（11）检查、包装入库

产品经检查合格后包装入库，该过程有废包装物产生。



芜湖万联新能源汽车零部件有限公司不锈钢高压共轨、混动水套、可变气门凸轮轴等低排放发动机锻件锻

造及精加工项目环境保护阶段性验收监测报告表

第 13 页 共 41 页

钢锻件（转向节）生产工艺及产污节点流程图

此虚线

为项目

钢锻件

生产线

（转向

节）实

际建设

的工艺

部分

（模锻

工段），

本次验

收仅对

这部分

生产工

艺进行

验收



芜湖万联新能源汽车零部件有限公司不锈钢高压共轨、混动水套、可变气门凸轮轴等低排放发动机锻件锻

造及精加工项目环境保护阶段性验收监测报告表

第 14 页 共 41 页

钢锻件（转向节）生产工艺流程简述：

（1）原料

项目主要原料为普通碳钢，来料经检验（主要为外观检验）合格后进入原料仓库。

（2）剪料

碳钢原料使用圆锯机剪切成所需的规格尺寸，该过程有边角料和噪声产生。

（3）加热、制坯

由于钢材强度较大且塑性较低，需进行加热软化后才能进行制坯，加热采用电加热，加热温

度约 1200℃，该过程有边角料产生。

（4）模锻

将模具放入加热炉中进行烘烤，烘烤过程采用天然气作为燃烧原料，烘烤温度约 400℃，加

热时间约 30min，然后将工件置于模具内进行模锻成型，该过程有燃烧废气、粉尘、废油泥和噪

声产生。

（5）切边、校正

对脱模后的工件进行切边、校正，该过程有边角料产生。

备注：本次仅验收涉及到新建设完成的另1条铝制锻件（模锻工段）生产线、1条铝制锻件（表

面处理工段）生产线和1条钢锻件转向节（模锻工段）生产线的工艺部分，其他未建设的生产线

生产工艺、产污节点流程图和工艺流程简述，未在本报告表中编制，均不在本次验收范围内。



芜湖万联新能源汽车零部件有限公司不锈钢高压共轨、混动水套、可变气门凸轮轴等低排放发动机锻件锻

造及精加工项目环境保护阶段性验收监测报告表

第 15 页 共 41 页

厂区污水处理站工艺说明：

高浓废水由车间提升泵泵入高浓收集罐中，调节水质、水量后，首先进入氧化破乳槽中，通

过投加次氯酸钙破乳，接着自流进入溶气气浮机，去除大量油污和 ss，气浮出水流入中间水罐暂

存，中间水罐废水通过提升泵泵入多介质过滤器，进一步去除废水中有机物和悬浮物，多介质出

水流入清水罐中暂存。

气浮出水流入中间水罐暂存，中间水罐废水通过提升泵泵入多介质过滤器，进一步去除废水

中有机物和悬浮物，多介质出水流入清水罐中暂存。

综合调节罐废水通过水泵进入 A/O 系统，经过生化处理进一步去除废水中的 COD 等污染物，

生化系统出水自流入二沉罐，经过泥水分离后，上清液达标排放。

气浮和氧化破乳产生的物化污泥和生化系统剩余污泥在污泥浓缩罐重力浓缩后经叠螺压滤

机脱水，泥饼外运，滤液回流。

集水罐和生物接触氧化池空气由风机提供；溶气气浮机、氧化破乳槽和污泥压滤系统药剂由

独立的加药系统供给。



芜湖万联新能源汽车零部件有限公司不锈钢高压共轨、混动水套、可变气门凸轮轴等低排放发动机锻件锻

造及精加工项目环境保护阶段性验收监测报告表

第 16 页 共 41 页



芜湖万联新能源汽车零部件有限公司不锈钢高压共轨、混动水套、可变气门凸轮轴等低排放发动机锻件锻

造及精加工项目环境保护阶段性验收监测报告表

第 17 页 共 41 页

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位）

1、废水监测：企业现用水主要为职工生活用水、渗透检测液配置用水、清洗用水、循环冷却用

水、水幕喷淋用水和碱喷淋用水。职工生活用水通过厂区隔油池、化粪池处理后和厂区污水处

理站处理后的生产废水一起汇入市政污水官网，通过市政污水管网进入芜湖市城南污水处理厂，

本次监测点位在污水处理站进出口监测。

2、废气有组织监测：本项目废气主要为铝制锻件生产线（表面处理工段）抛丸和打磨工序产生

的颗粒物，酸洗时产生的硝酸雾（以 NOX 计），模锻和天然气燃烧过程中产生的颗粒物、二氧

化硫、氮氧化物，危废库挥发产生的有机废气。其中抛丸和打磨废气通过 1 套集气罩+旋风除尘

+水幕除尘装置处理后由 15m高排气筒有组织排放；酸洗废气过 1 套集气罩+碱液喷淋塔装置处

理后由 15m高排气筒有组织排放；危废库挥发产生的有机废气直接由 15m高排气筒有组织排放，

模锻和天然气燃烧废气通过 1 套集气罩+脉冲布袋除尘器装置处理后由 15m 排气筒有组织排放。

本次在废气净化装置排放进口处和出口处监测，监测项目为颗粒物、硝酸雾（以 NOX 计）、非

甲烷总烃。

市政污水管网

污水总排口

生产废

水排口

生产废水 厂区污水处理站
生产废

水进口

职工生活污水 隔油池、化粪池

抛丸和打磨废气
集气罩+水幕除

尘+布袋除尘器
15m 高排气筒 厂界1 2

酸洗废气
集气罩+碱液喷

淋塔
15m 高排气筒 厂界3 4

危废库挥发废气 15m 高排气筒 厂界5

钢锻和铝锻模锻

和天然气燃烧废

气

集气罩+滤筒除

尘器
15m 高排气筒 厂界6 7



芜湖万联新能源汽车零部件有限公司不锈钢高压共轨、混动水套、可变气门凸轮轴等低排放发动机锻件锻

造及精加工项目环境保护阶段性验收监测报告表

第 18 页 共 41 页

3、废气无组织监测和噪声监测：无组织废气主要为抛丸和打磨过程中未被收集的颗粒物，酸洗

过程中未被收集的硝酸雾（以 NOX 计），危废库挥发时未被收集的有机废气，模锻和天然气燃

烧过程中未被收集的颗粒物，本次在厂界上风向设置 1 个对照点，厂界下风向设置 3 个监测点，

监测项目为颗粒物、非甲、硝酸雾（以 NOX 计）。噪声为抛丸机、打磨机、空压机等设备运行

时产生的噪声等，在厂界四周进行昼夜监测。

：无组织废气监测点 ； ▲：噪声监测点； ：废水监测点； ：有组织废气监测点；

北

其

他

企

业

空

厂

房

门

其

他

企

业

空

厂

房

1

13 42

2

支纬一路

支纬三路

抛丸和打磨废气、酸洗

废气、模锻和天然气燃

烧废气危废库挥发废气
车间排风 厂界

抛丸机、打磨机等 减振、隔声 厂界



芜湖万联新能源汽车零部件有限公司不锈钢高压共轨、混动水套、可变气门凸轮轴等低排放发动机锻件锻

造及精加工项目环境保护阶段性验收监测报告表

第 19 页 共 41 页

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

总结论

综上所述，项目的建设符合国家和地方产业政策，符合芜湖高新技术产业开发区南区的规

划要求，选址合理，项目在落实环评中的污染防治措施后，各项污染物可以达标排放，对环境

的影响也比较小，不会造成区域环境功能的改变，从环境保护的角度来讲，本评价认为项目在

坚持“三同时”原则并采取一定的环保措施后，项目建设是可行的。

建议

1、落实环保设施的建设，确保污染物达标排放。

2、加强生产管理，使用先进的生产设备，减少污染物的产生量，同时对设备定期检修，以

防产生异常，噪声对周围环境产生影响。

3、加强企业管理的同时，应注意对职工环境保护的宣传教育工作，提高全体员工的环保意

识，做到环境保护，人人有责，积极探索进一步提高清洁生产水平。

4、关心并积极听取可能受项目环境影响的附近人员、单位的反映，定期向项目管理者和当

地环保部门汇报项目环境保护工作的情况，同时接受当地环境保护部门的监督和管理。遵守有

关环境法律、法规，树立良好的企业形象，实现经济效益与社会效益、环境效益相统一。



芜湖万联新能源汽车零部件有限公司不锈钢高压共轨、混动水套、可变气门凸轮轴等低排放发动机锻件锻